
RE: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PE 1/2026 - CACHOEIRINHA - RS | MATMED HOSPITALAR | CNPJ: 2150042200...**De:** Licitação - Prefeitura de Rancharia**Para:** assessoria.licitacao@matmedhospitalar.com**Cópia:****Cópia****oculta:****Assunto:** RE: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PE 1/2026 - CACHOEIRINHA - RS | MATMED HOSPITALAR | CNPJ: 2150042200...**Enviada em:** 16/07/2026 | 11:40**Recebida em:** 16/07/2026 | 11:40**em:** OFÍCIO Nº75... .pdf
690.83 KB

Prezados, bom dia.

Segue em anexo, resposta elaborada pela secretaria responsável quanto aos questionamentos realizados por esta interessada.

Informamos ainda que será dada a devida publicidade do ato aos demais interessados com a devida publicação no sítio eletrônico oficial do Município Site e plataforma da realização da sessão eletrônica.

Permanecemos à disposição.

Por favor acusar recebimento.Atenciosamente,
Elisa**DEPTO. DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUN. DE RANCHARIA**

(18) 3265-9200 – Ramais 35 ou 40

licitacao@rancharia.sp.gov.br 

De: "Assessoria Licitacao" <assessoria.licitacao@matmedhospitalar.com>**Enviada:** 2026/07/06 09:17:55**Para:** licitacao@rancharia.sp.gov.br**Cc:** licitacao@matmedhospitalar.com**Assunto:** PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PE 1/2026 - CACHOEIRINHA - RS | MATMED HOSPITALAR | CNPJ: 21500422000104

Prezados, bom dia!

Somos a empresa MATMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., inscrita no CNPJ: 21.500.422/0001-04, estabelecida na Av. Antônio Sales nº 913 - bairro Joaquim Távora - Fortaleza/CE - CEP: 60.135-101, vêm, respeitosamente, apresentar solicitação de esclarecimento referente ao item 03 do Edital.

Conforme especificação técnica, verificamos que os glicosímetros atualmente utilizados não possuem conectividade USB nem Bluetooth.

Solicitamos, portanto, confirmação se as tiras reagentes propostas são plenamente compatíveis com esses equipamentos, garantindo funcionamento adequado (codificação automática, leitura entre 10–600 mg/dL, aplicação de segunda gota, soluções de controle disponíveis), mesmo sem recursos de conectividade.

Aguardamos retorno para adequação da proposta.

Atenciosamente,

GRUPO
matmed
hospitalar
@grupomatmed**Laíz Lobão**
Licitação**Contato:**
(85) 99827-0064**MATRIZ**
Av. Antônio Sales, 913
Joaquim Távora, Fortaleza- CE**FILIAL**
Tv. Dom Romualdo de Seixas, 1560, loja 3
Umarizal - Belém - PA



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RANCHARIA

CNPJ 44.935.278/0001-26

Secretaria Municipal de Saúde

Rua Duque de Caxias n.º 740 – CEP 19.600-000 – RANCHARIA/SP
Fone (18) 3265- 9110 Site:www.rancharia.sp.gov.br email:adminsauderancharia.sp.gpv.br

OFÍCIO Nº755/2026/SMS

Rancharia/SP, 16 de julho de 2026.

À Senhora

Érica Possebon Testa

Coordenadora de Assessoramento Estratégico e Institucional em Contratações
Públicas

Rua Duque de Caxias

CEP 19600-035 – Rancharia/SP

Assunto: Resposta ao Pedido de Esclarecimento nº 02/2026.

Senhora Coordenadora,

Em atenção ao Pedido de Esclarecimento nº 02/2026, apresentado pela empresa **MATMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.**, referente ao item 03 do **Pregão Eletrônico nº 017/2026, Processo Administrativo nº 019/2026**, informamos o que segue:

Os glicosímetros atualmente disponíveis na Secretaria Municipal de Saúde não são compatíveis com as tiras reagentes objeto da presente licitação, por se tratarem de equipamentos com tecnologia ultrapassada. A intenção da Administração, em atendimento às solicitações das equipes técnicas das Estratégias Saúde da Família (ESFs), é promover a substituição integral dos equipamentos atualmente utilizados, bem como das tiras reagentes correspondentes, adotando tecnologia mais atual, segura e eficiente.

Nesse sentido, conforme previsto no item **9.7.1** do Termo de Referência, deverá ser realizada a troca integral dos glicosímetros por aparelhos compatíveis com as tiras reagentes propostas no certame. Nos termos do referido item a doação dos glicosímetros será de inteira responsabilidade do licitante vence-



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RANCHARIA

CNPJ 44.935.278/0001-26

Secretaria Municipal de Saúde

Rua Duque de Caxias n.º 740 – CEP 19.600-000 – RANCHARIA/SP
Fone (18) 3265- 9110 Site: www.rancharia.sp.gov.br email: adminsauderancharia.sp.gov.br

dor.

Entretanto, considerando a necessidade de organização logística e operacional para a implantação dos novos equipamentos, a Administração entende ser indispensável o estabelecimento de prazo para execução da substituição. Assim, para fins de planejamento de todos os licitantes interessados, informa-se que a previsão inicial é de substituição de **500 (quinhentos) glicosímetros**, no prazo de até **30 (trinta) dias**, contados da solicitação formal da Administração.

Por fim, ressalta-se que, conforme previsto no item **9.7.1.1.1** do Termo de Referência, tanto os glicosímetros quanto as tiras reagentes fornecidas serão submetidos à análise e aos testes de conformidade por equipe técnica da Secretaria Municipal de Saúde, a fim de verificar o atendimento às especificações técnicas exigidas no edital.

Sendo essas as informações pertinentes ao pedido de esclarecimento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente
gov.br AMANDA PELISSARI QUEIROZ
Data: 16/07/2026 10:59:51-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

Amanda Pelissari Queiroz

Coord. de Assist. Estrat. e Instit. da Assist. Farmac.